公司代码：603815                                                  公司简称：603815
安徽省交通建设股份有限公司
2020年年度报告摘要
1 重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
1. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1. 公司全体董事出席董事会会议。
1. 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
1. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
以2020年末股本总数499,000,000.00股为基数，按每10股派0.6元(含税)的比例向全体股东派发现金股利，共计派发现金股利2,994.00万元。本年净利润结余作为未分配利润，转以后年度分配。此方案尚需提交2020年年度股东大会审议。
2 公司基本情况
1 公司简介
	公司股票简况

	股票种类
	股票上市交易所
	股票简称
	股票代码
	变更前股票简称

	A股
	上海证券交易所
	交建股份
	603815
	无


	联系人和联系方式
	董事会秘书
	证券事务代表

	姓名
	曹振明
	林玲

	办公地址
	安徽省合肥市庐阳区濉溪路310号
	安徽省合肥市庐阳区濉溪路310号

	电话
	0551-67116520
	0551-67116520

	电子信箱
	ahjj@gourgen.com
	ahjj@gourgen.com


2 报告期公司主要业务简介
（一）主要业务
公司以公路、市政基础设施施工业务为核心，打造“投资、设计、施工、养护”一体化的产业格局，主要从事公路、市政基础设施建设领域相关的工程施工、勘察设计、试验检测等业务。
（二）经营模式
公司的公路、市政基础设施施工业务主要以施工总承包、PPP模式、工程总承包为主，主要经营模式如下：
1、施工总承包

施工总承包是指发包方将全部施工任务发包给一个施工单位或由多个施工单位组成的施工联合体或施工合作体，施工总承包单位主要依靠自己的力量完成施工任务。经发包人同意，施工总承包单位可以根据需要将施工任务的一部分分包给其他符合资质的分包人。
2、PPP模式

PPP模式是指政府为增强公共产品和服务供给能力、提高供给效率，通过特许经营、购买服务、股权合作等方式，与社会资本建立的利益共享、风险分担及长期合作关系。根据业主的要求，可按照建设－移交（BT）、建设－经营－移交（BOT）、建设－拥有－经营（BOO）、建设－拥有－经营－移交（BOOT）等方式组织实施。
3、工程总承包

工程总承包是指从事工程总承包的企业受业主委托，按照合同约定对工程项目的勘察、设计、采购、施工、试运行（竣工验收）等实行全过程或若干阶段的承包，主要包括设计-采购-施工总承包（EPC）、设计-施工总承包（D-B）等。
（三）行业情况说明
公司所属行业为土木工程建筑业，报告期内，随着我国经济的持续发展及基础设施建设的持续推进，公司所属行业呈现稳步发展态势。
2020年全国基建投资总额约20万亿元，维持正增长。《国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》提出统筹推进传统基础设施和新型基础设施建设，打造系统完备、高效实用、智能绿色、安全可靠的现代化基础设施体系。根据《纲要》内容，“十四五”期间，基础设施仍为重要建设内容之一，投资结构将不断优化，投资空间持续拓展，主要建设领域包括“两新一重”重大工程、城镇化建设、区域一体化、生态环保建设等，基础设施、市政工程、农村建 设和民生保障等多个领域补短板仍待加快需求。

安徽省交通运输厅发布的《安徽省2020全年交通运输经济运行分析报告》显示，2020年,安徽省交通运输行业克服疫情、汛情带来的困难，全年完成公路水路固定资产投资834.7亿元,完成全年计划目标的119.2%， 同比增长5.9%， 实现了逆势增长。报告指出，下阶段安徽将推动网络型基础设施建设，围绕”高速公路上的安徽”“航道上的安徽”“翅膀上的安徽”谋划推进一批重大工程建设。力促开工建设芜宣高速改扩建、太湖至蕲春高速等19个1,355公里高速公路,滚动推动安庆海口长江公路大桥等7个2022年计划开工项目前期工作。建成固蚌高速、芜黄高速、池祁高速池州至石台段,全面实现"县县通高速”。推进3,000公里普通国省干线公路建设,加快推进国道312全椒段、国道329含山段等一-级公路项目前期工作,实施G328定远至永康段改建工程等6个新开行外资项目。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近3年的主要会计数据和财务指标
单位：元  币种：人民币
	
	2020年
	2019年
	本年比上年
增减(%)
	2018年

	总资产
	5,475,696,797.15
	4,939,405,071.93
	10.86
	4,096,624,033.7

	营业收入
	3,179,196,760.12
	2,851,876,671.70
	11.48
	2,722,382,859.7

	归属于上市公司股东的净利润
	97,115,358.96
	106,728,925.47
	-9.01
	121,121,563.9

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	70,282,375.52
	103,830,103.84
	-32.31
	111,568,457.49

	归属于上市公司股东的净资产
	1,129,113,096.47
	1,085,277,433.84
	4.04
	778,004,648.61

	经营活动产生的现金流量净额
	-103,003,077.46
	-722,934,505.55
	　
	-45,512,091.22

	基本每股收益（元／股）
	0.19
	0.23
	-17.39
	0.27

	稀释每股收益（元／股）
	0.19
	0.23
	-17.39
	0.27

	加权平均净资产收益率（%）
	8.85
	12.34
	减少3.49个百分点
	16.65


3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元  币种：人民币
	
	第一季度
（1-3月份）
	第二季度
（4-6月份）
	第三季度
（7-9月份）
	第四季度
（10-12月份）

	营业收入
	325,272,296.10
	899,849,410.42
	649,215,147.45
	1,304,859,906.15

	归属于上市公司股东的净利润
	13,189,494.67
	25,756,063.92
	2,981,676.27
	55,188,124.10

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润
	10,704,559.55
	25,725,891.31
	1,875,471.02
	31,976,453.64

	经营活动产生的现金流量净额
	-395,235,712.66
	186,204,946.64
	-125,745,010.67
	231,772,699.23


季度数据与已披露定期报告数据差异说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10 名股东持股情况表
	单位: 股
截止报告期末普通股股东总数（户）
	24,282

	年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）
	32,179

	截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）
	0

	前10名股东持股情况

	股东名称
（全称）
	报告期内增减
	期末持股数量
	比例(%)
	持有有限售条件的股份数量
	质押或冻结情况
	股东
性质

	
	
	
	
	
	股份
状态
	数量
	

	祥源控股集团有限责任公司
	　
	274,293,290
	54.97
	274,293,290
	质押
	119,500,000
	境内非国有法人

	安徽安元投资基金有限公司
	　
	16,000,000
	3.21
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	俞发祥
	　
	15,729,100
	3.15
	15,729,100
	质押
	9,740,000
	境内自然人

	安徽高新金通安益二期创业投资基金（有限合伙）
	　
	14,999,900
	3.01
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	安徽安华基金投资有限公司
	　
	12,000,000
	2.40
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	国元股权投资有限公司
	　
	9,449,200
	1.89
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	黄山市为众投资管理中心（有限合伙）
	　
	8,690,000
	1.74
	8,690,000
	无
	　
	境内非国有法人

	安徽金牛国轩新能源产业投资合伙企业（有限合伙）
	　
	8,284,300
	1.66
	0
	无
	　
	境内非国有法人

	俞水祥
	　
	7,294,930
	1.46
	7,294,930
	质押
	5,100,000
	境内自然人

	黄山市行远投资管理中心（有限合伙）
	　
	6,965,000
	1.40
	6,965,000
	无
	　
	境内非国有法人

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	祥源控股与俞发祥为一致行动人；俞发祥与俞水祥系兄弟关系；祥源控股系为众投资执行事务合伙人；安元投资与国元投资系同受安徽国元金融控股集团有限责任公司控制的企业。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	无


4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
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4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
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4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10 名股东情况
 MACROBUTTON SnrToggleCheckbox □适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
5 公司债券情况
 MACROBUTTON SnrToggleCheckbox □适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 经营情况讨论与分析
1 报告期内主要经营情况
2020年，公司实现营业收入317,919.68万元，同比增长11.48%；实现净利润为10,181.63万元，同比下降6.44%；归属于上市公司股东的净利润为9,711.54万元，同比下降9.01%。截止2020年12月31日，公司总资产547,569.68万元，较年初增长10.86%。全年公司新承揽订单金额66.08亿元，较上年度增长136.27%，截止报告期末，公司在手订单合同余额86.18亿元，有力保证了公司可持续发展。
2 导致暂停上市的原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3 面临终止上市的情况和原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
 MACROBUTTON SnrToggleCheckbox √适用  

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
因执行新收入准则，本公司合并财务报表相应调整2020年1月1日应收账款-52,900,042.38元、存货-741,116,739.20元、合同资产768,301,383.77元、长期应收款-246,315,116.31元、其他非流动资产270,932,309.73元、递延所得税资产926,395.93元、合同负债103,774,391.91元、预收款项-113,114,087.18元、其他流动负债9,339,695.27元、预计负债2,607,379.32元。相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为-2,779,187.78元，其中盈余公积为-277,918.78元、未分配利润为-2,501,269.00元；对少数股东权益无影响。本公司母公司财务报表相应调整2020年1月1日应收账款-52,900,042.38元、存货-741,116,739.20元、合同资产768,301,383.77元、其他非流动资产24,617,193.42元、递延所得税资产926,395.93元、合同负债103,467,188.23元、预收款项-112,779,235.17元、其他流动负债9,312,046.94元、预计负债2,607,379.32元。相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益的影响金额为-2,779,187.78元，其中盈余公积为-277,918.78元、未分配利润为-2,501,269.00元。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用  

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
	序号
	子公司全称
	子公司简称
	持股比例%

	
	
	
	直接
	间接

	1
	安徽交建兴源路面有限公司
	兴源路面
	100.00
	

	2
	安徽省路通公路工程检测有限公司
	路通检测
	100.00
	

	3
	浙江交通勘察设计有限公司
	浙勘院
	55.00
	

	4
	亳州市祥居建设工程有限公司
	亳州祥居
	79.00
	

	5
	宿松县振兴基础设施管理有限责任公司
	宿松振兴
	90.00
	

	6
	明光市路安公路工程建设有限责任公司
	明光路安
	100.00
	

	7
	六安熠辉交通建设有限公司
	六安熠辉
	100.00
	

	8
	界首市齐美项目管理有限公司
	界首齐美
	89.00
	


